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Vägledning för församlingsinstruktion 3.0 

Inledning 
För varje församling ska det finnas en församlingsinstruktion (FIN) (57 kap 5-7 § KO). För 

församlingarna i ett pastorat ska det finnas en gemensam FIN som redovisar hur ansvaret för den 

grundläggande uppgiften fördelas mellan församlingarna och pastoratet.  

 

FIN beskriver församlingens identitet och vision. Den är församlingens grunddokument att ha som 

utgångspunkt vid till exempel lokalförsörjningsplanering, verksamhetsplanering och 

budgetprioritering. En väl genomtänkt församlingsinstruktion underlättar församlingens liv och arbete. 

Den tydliggör den gemensamma inriktningen och stärker identiteten att vara kyrka i Guds värld. 

Församlingsinstruktionen fungerar också som ett tillsynsdokument för biskop och domkapitel.  

Följ en gemensam form 
Församlingsinstruktionen är enligt kyrkoordningen ett tillsynsdokument för biskop och domkapitel 

och förväntas ha en så enhetlig utformning som möjligt i stiftets församlingar och pastorat. Maximalt 

sex sidor eftersträvas, för pastorat kan fler sidor krävas. För att FIN ska utfärdas av domkapitlet ska 

rubrikerna nedan följas och kontakt med handläggare ske kontinuerligt från arbetets början till 

församlingsinstruktionens utfärdande i Domkapitlet. 

1. Kortfattad församlingspresentation och vision (max 1 sida) 

2. Omvärldsanalys 

3. Pastoralt program 

4. Prioriterade områden 

5. Barnkonsekvensanalys 

6. Näringsverksamhet 

7. Regler och formalia 

Genomför översyn av FIN 
Församlingsinstruktion ska prövas minst vart fjärde år av kyrkorådet (KO 57 kap 6 §), men i början av 

en ny mandatperiod är det befogat att reflektera över församlingsinstruktionen; om man kan behålla 

den oförändrad eller om den behöver revideras eller förnyas helt. Arbetet tar lång tid och det är viktigt 

att nya förtroendevalda får möjlighet att sätta sig in i pastoratet eller församlingens församlingsliv. 

Ändringar, eller en helt ny instruktion, ska godkännas och utfärdas av domkapitlet. Om den befintliga 

församlingsinstruktionen fortfarande är aktuell efter fyra år och inga ändringar behöver göras ska 

skälen till det anges och anmälas till kyrkofullmäktige och domkapitlet. 

När församlingar går ihop till ett pastorat eller en ny kyrkoherde tillträder kan det vara ett gott skäl att 

göra en revidering eller en ny instruktion även med en tätare frekvens än fyra år. 

Inled arbetet i god tid 
Starta arbetet med församlingsinstruktionen – inklusive barnkonsekvensanalys (BKA) och 

omvärldsanalys – i god tid så att en ny FIN kan utfärdas vart fjärde år. Då hinner ni förankra 

dokumentet i församlingen/pastorat innan utfärdandet. Dessutom kan ni få ett bra stöd för 

församlingens målarbete inför den aktuella mandatperioden. 

Samråd med domkapitlet 
Kyrkoherden och kyrkorådet ansvarar för att utarbeta förslaget till FIN i samråd och i regelbunden 

kontakt med handläggare på stiftskansliet. Det innefattar att presentera tidsplan samt att utarbeta 

innehållet utifrån de riktlinjer som finns i vägledningen. 
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Innan församlingen eller pastoratet tar beslut om FIN i kyrkofullmäktige ska stiftets handläggare 

kontaktas för att inhämta synpunkter från dem på innehållet i FIN-materialet. 

Inbjud många att delta i arbetet 
Arbetet med församlingsinstruktion bör kännetecknas av en bred process. För att förankra dokumentet 

i församlingens/pastoratets vardag är det viktigt att många ges möjlighet att bidra i processen. 

Församlingsinstruktionen gäller hela pastoratet och utgör underlag för hur arbetslagets resurser ska 

användas. För att undvika ett ”vi/dem”-tänkande är det viktigt att reflektera över vad församlingen är 

när texten i FIN formuleras. (KO 2 kap) 

Anställda och förtroendevalda, ideella medarbetare och andra kyrkotillhöriga, unga och gamla bör 

inbjudas i arbetet. Faktainsamling, analys, diskussion och teologisk reflektion sker med fördel i 

blandade grupper och över en längre tid. 

Planera arbetet 
Gör en plan för ert arbete där ni för in vilka mötesplatser ni vill satsa på, val av metoder för att 

nå ert mål, tidsplan och vem som ansvarar för vilka delar i arbetet. Församlingsaftnar och 

samlingar efter gudstjänster kan ge möjlighet till ett brett engagemang.  

 
Frågor i planeringsfasen: 

• Vilka ska läsa församlingsinstruktionen? 

• Hur kommer FIN att användas i verksamhetsplanering och uppföljning? 

• Hur möjliggör vi mångas delaktighet i processen med FIN? 

• Hur inhämtar vi barn och ungas synpunkter, och vilka väljer vi att fråga? 

• Hur organiseras arbetet och vem ansvarar för kontakt med domkapitlet?  

Innehåll 

1. Kortfattad församlingspresentation och vision 

2. Omvärldsanalys 

Utifrån en större omvärldsbeskrivning görs en omvärldsanalys. Den ska falla ned i det 

pastorala programmet och få konsekvenser i de tre prioriterade områden som pastoratet anger.  

3. Pastoralt program 

Det pastorala programmet ska behandla den grundläggande uppgiften, att fira gudstjänst, 

bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. I det pastorala programmet ska även 

behandlas dels församlingens verksamhet på de andra språk än svenska som behöver användas 

för att församlingen ska kunna fullgöra sin grundläggande uppgift (se mallen för regler). 

4. Prioriterade områden 

Prioriterade områden inom den grundläggande uppgiften. Skriv fram vad ni vill uppnå och hur 

ni kommer dit.  

5. Barnkonsekvensanalys 

Här behandlas barnets perspektiv på verksamheten utifrån en barnkonsekvensanalys.  

6. Näringsverksamhet 

Församlingen får bedriva näringsverksamhet om den har naturlig anknytning till 

församlingens grundläggande uppgift. Med näringsverksamhet menas vanligtvis en 

verksamhet som är varaktig och yrkesmässig och som har ett förvärvssyfte. Det behöver dock 

inte finnas ett vinstsyfte för att det ska vara fråga om näringsverksamhet. I detta avsnitt ska 

pastoratet eller församlingen ange hur näringsverksamheten, om det finns, relaterar till den 

grundläggande uppgiften. (KO 2 kap §2) 

7. Regler och formalia 

Använd mallen för domkapitlets regler. Pastoratet föreslår och DK beslutar. Var uppmärksam 

på att behörighetsnivån för kyrkomusiker har ändrats. Beroende på pastoratets storlek, 
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demografi, tradition etc så ska ni ta hänsyn till det då ni anger behörighetsnivå för 

kyrkomusiker. Minsta antalet prästtjänster är beslutade i Stiftsstyrelsen. 

 

Domkapitlets regler med mera 

Inledning 
Här beskrivs de regler domkapitlet utfärdar samt några andra delar KO föreskriver att FIN ska 

innehålla. 

Samråd ska ha skett med stiftets handläggare innan församlingsinstruktionen godkänns av 

kyrkofullmäktige. Pastoratet ska föreslå formuleringar till domkapitlets regler. I rutorna finns den 

regel eller de uppgifter som ska skrivas i FIN. Punkt två och sju gäller endast pastorat.  

1. Minsta antalet huvudgudstjänster med nattvard under ett år 
Domkapitlet får besluta om det minsta antal huvudgudstjänster med nattvard som ska firas i varje 

församling under ett kyrkoår (KO 17:5). 

Domkapitlet har beslutat att huvudgudstjänst med nattvard firas …. gånger per kyrkoår i …. 

församling (,…. gånger per år i …. församling etc.)  

2. Huvudgudstjänster i församlingar i pastorat 
För församlingar i pastorat gäller enligt KO 17:3 att en huvudgudstjänst ska firas i pastoratet varje 

sön och helgdag. ”För ett pastorat ska domkapitlet i församlingsinstruktionen besluta vad som ska 

gälla beträffande huvudgudstjänster i församlingarna.” 

Domkapitlets bedömning är att normalt bör en huvudgudstjänst firas varje sön och helgdag i varje 

församling i pastoratet. Men om pastoratet har en genomtänkt motivering för en annan struktur i 

pastoratets gudstjänstliv kan domkapitlet medge avsteg från huvudprincipen. Skriv gärna om detta 

i det pastorala programmet i samband med redovisningen av fördelning av ansvaret för den 

grundläggande uppgiften i pastoratet. Pastoratet anger också här sitt behov av antal 

sammanlysningar av huvudgudstjänster per år.  

Domkapitlet kan efter anhållan medge avvikelser från regeln i FIN vid enstaka tillfällen. 

Domkapitlet har beslutat att en huvudgudstjänst firas varje sön- och helgdag i varje församling i 

pastoratet. Sammanlysningar får ske….gånger per år. 

Alternativt: 

Domkapitlet har beslutat att huvudgudstjänst firas….gånger per år i … församling, ….gånger per 

år i …. församling etc. (Se motivering under Fördelning av ansvaret för den grundläggande 

uppgiften) 

3. Ekumeniska huvudgudstjänster 
Domkapitlet ska ge tillstånd för firande av huvudgudstjänst tillsammans med församling/ar i annat 

kristet trossamfund. Bestämmelse för detta finns i KO 17:7. För att förenkla besluten om 

ekumenisk huvudgudstjänst firas regelmässigt skrivs en regel i FIN. 

Domkapitlet har beslutat att ekumenisk huvudgudstjänst får firas …. gånger per år i …. 

församling/pastorat. Det/de samfund som förutom Svenska kyrkan deltar är… 

4. Kompetensnivå på kyrkomusikertjänsten 
Domkapitlet får besluta om den obligatoriska kyrkomusikern i varje pastorat/församling ska vara 

kantor, organist eller försteorganist (KO 34:2). De tre nivåerna är en nyhet i KO 2018. Beslutet 

sker genom FIN:s utfärdande. Pastoratet/församlingen ska behörighetspröva sökande (KO 34:15) 
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vid tillsättning. Om pastoratet/församlingen inte får behöriga sökande vid utlysning kan 

domkapitlet ge dispens. 

I församlingen/pastoratet finns för närvarande följande kyrkomusikerbefattningar:…. 

Domkapitlet har beslutat att minst en av pastoratets/församlingens kyrkomusiker skall vara 

försteorganist/organist/kantor. 

5. Konfirmandundervisning 
Domkapitlet får utfärda bestämmelser för den dopundervisning som ska föregå 

konfirmationsgudstjänst (KO 22:5). 

Domkapitlet har beslutat att församlingen/pastoratets församlingar ska följa Svenska kyrkans 

konfirmandriktlinjer. 

6. Ekumeniska avtal 
I den utsträckning som församlingen ingått ekumeniska samverkansavtal ska de godkännas av 

domkapitlet och anges i FIN. 

I förekommande fall: 

Församlingen/pastoratet har ekumeniskt samverkansavtal med ….församling som tillhör 

…..samfund. 

7. Prästtjänster 

a. Antal präster i församling som inte ingår i pastorat 

Stiftsstyrelsen har beslutat att minst …. komministerbefattning/ar skall finnas i 

församlingen/pastoratet.  

b. Redogörelse för prästtjänsters disponering i pastorat 

KO föreskriver att i FIN ska redovisas hur befattningar som präst i pastorat i huvudsak disponeras. 

Antalet prästtjänster per församling i pastorat anges. Prästtjänster som är inrättade för 

övergripande ansvar för exempelvis konfirmandarbetet (i hela pastoratet), skolkyrka eller 

sjukhuskyrka anges också. 

Stiftsstyrelsen har beslutat att minst …. komministerbefattning/ar skall finnas i 

församlingen/pastoratet. Pastoratets prästtjänster är disponerade på församlingarna enligt 

följande:…. 

 

 8. Övriga tjänster 

I församlingen/pastoratet finns …. diakonbefattningar. 

9. Kyrkor i församlingen/pastoratet 
Här redovisas samtliga kyrkor, kapell och gudstjänstlokaler i församlingen/pastoratet. 

Kyrkor, kapell och gudstjänstlokaler: 

I församling 1:….. 

I församling 2:….. 

etc. 

10. Kyrkornas nyttjande 
När det finns flera kyrkor i en församling ska redovisas hur dessa i huvudsak används (Ny 

bestämmelse 2018, KO 57:5). Domkapitlet önskar uppgift om antalet gudstjänster per vecka i 

genomsnitt. Varannan vecka anges exempelvis med 0,5. 
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Kyrkornas nyttjande 

1.  …..församling: 

   a.  ….. kyrka/kapell/gudstjänstlokal  nyttjas …. gånger per vecka. Typer av gudstjänst:…. 

   b.  ….. kyrka/kapell/gudstjänstlokal  nyttjas …. gånger per vecka. Typer av gudstjänst:…. 

   c.  ….. etc. 

2.  ….församling: 

   a.  …. kyrka etc. 

Kommentar om väntade förändringar i nyttjande på kort och lång sikt:…. 

11. Den språkliga mångfalden 
I FIN ska behandlas de andra språk än svenska som behöver användas för att församlingen ska 

kunna fullgöra sin grundläggande uppgift. Det handlar om exempelvis själavård och kyrkliga 

handlingar på teckenspråk, minoritetsspråken eller andra språk. Det kan också handla om en 

församling med en mångfald språk bland medlemmar/aktiva. Här skrivs en kort redogörelse. 

Ämnet kan också utvecklas i det pastorala programmet. 

Redogörelse för praxis angående: 

Själavård och kyrkliga handlingar på minoritetsspråken 

Gudstjänster på andra språk än svenska 

Annan verksamhet för viss språkgrupp 

12. Handlingsplan för dop- och konfirmationsarbete 

De reviderade riktlinjerna för Svenska kyrkans konfirmandarbete anger att pastoratet/församlingen 

ska utarbeta en handlingsplan för konfirmandarbetet. I den redogör pastoratet/församlingen för hur 

de avser att leva upp till uppgiften. När det gäller doparbetet finns inga sådana gemensamma 

riktlinjer men handlingsplanen är ett hjälpmedel för att målsättningen ska omsättas i goda 

strukturer. Stiftskansliet bistår gärna med stöd genom handlingsplansverkstad för dop- och 

konfirmationsarbete. 

Pastoratet/församlingen har en handlingsplan för dop. Ja ___ Nej ___ 

Pastoratet/församlingen har en handlingsplan för konfirmandarbete. Ja___ Nej___ 

 

13. Riktlinjer för begravningsverksamhet 

Varje begravningshuvudman ska upprätta riktlinjer för begravningsverksamheten. Riktlinjerna ska 

beslutas av kyrkofullmäktige efter beredning av kyrkorådet och gäller tills de ändras. Riktlinjerna 

ska skickas till stiftet för kännedom. (KO 2 kap §6a). 

Pastoratet/församlingen har upprättat riktlinjer för begravningsverksamheten och tillställt stiftet 

för kännedom. Ja___ Nej___ 

 

 

 

 


